
1. Tozlaştırıcı Arı Çeşitliliği ve Soliter Arılar 

Tozlaşma, çiçekli bitkilerin u remesi ve devamlılığ ı 
için ğerekli olan temel bir ekosistem servisidir. Bu 
servisin en o nemli bileşeni tozlaştırıcılar 
(polinato rler)’dır. Geniş çapta u retilip tu ketilen 115 
ğıda u ru nu nden 87'si tozlaştırıcılara bağ ımlıdır. 
Hymenoptera takımı içerisinde du nya çapında 
20.000'den fazla tu ru  içermesi ve bazı tu rlerinin 
yu zlerce hatta binlerce bireye sahip koloni oluştur-
ması nedeniyle arılar, doğ ada en bol bulunan ve en 
zenğin tu r çeşitliliğ ine sahip tozlaştırıcılar olarak 
ğo sterilirler (Neff ve Simpson, 1993; Klein vd., 
2007; Michener, 2007; Potts vd., 2016; Ascher ve 
Pickerinğ, 2020). Bilinen tu r sayısının neredeyse %
10’u Tu rkiye’de bulunmaktadır. Yu ksek tu r çeşitlili-
ğ inin yanı sıra endemizim oranları da yu ksektir 
(Dikmen, 2018). Bu çeşitliliğ i, ğerek u lkemize kom-
şu u lkeler ğerekse zenğin bir biyolojik çeşitliliğ e 

sahip Akdeniz havzasının diğ er u lkeleri ile karşılaş-
tırdığ ımızda (Ascher ve Pickerinğ, 2020), Palaeark-
tik coğ rafyada Tu rkiye arı faunası zenğinliğ ine ya-
kın başka bir u lke bulunmamaktadır (Çizelğe 1). 

Genel kanının tersine, koloni halindeki sosyal ya-
şam arı ğrupları arasında çok yayğın değ ildir. Arıla-
rın %95’ı soliterdir, yani bireysel yaşarlar, koloni 
oluşturmazlar. Bu nedenle çeşitli kastlardan oluşan 
sosyal yaşam so z konusu değ ildir. Bu tipteki arıla-
rın %70’inin dişileri toprakta, ğeri kalanı odun, 
kuru ot sapları, duvar çatlakları, boş salyanğoz ka-
bukları ğibi doğ al oyukların içinde oluşturdukları 
tu nellerde, hu cre adı verilen odacıklar yaparak 
yuvalanırlar. Yumurtadan çıkan larvalarının bu yu -
mesini sağ layacak kadar besin depoladıkları her bir 
hu creye bir yumurta bırakılır. Yuvanın ağ zını farklı 
materyallerle kapatıp ğizledikten sonra yuvayı terk 
ederler. Yuvada ğelişim su recini tamamlayan larva-
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Özet 

Arılar (Hymenoptera: Apoidea: Apiformes), tarımsal ekosistemlerin en temel bitki tozlaştırıcılarıdır ve pek 
çok tarımsal u ru nden alınan verimin arttırılması noktasında anahtar rol oynarlar. Modern meyve yetiştiri-
ciliğ inin en o nemli amacı kaliteli ve yu ksek kantitede u ru n elde etmektir. Yabancı tozlanan bitkilerin hemen 
hemen hepsinde, kendine tozlanan bitkilerin ise pek çoğ unda arıların yapmış olduğ u tozlaşma, verim artışı-
na neden olurken, u ru nu n kalitesini de artırmaktadır. Tozlaşmanın hiç olmaması kadar yetersiz olması da 
u ru n kalitesini etkilemektedir.  

Palaearktik coğ rafyada, Tu rkiye arı faunası zenğinliğ ine yakın başka bir u lke bulunmamaktadır. Du nya 
u zerinde bilinen arı tu rlerinin neredeyse %10’u Tu rkiye'de yayılış ğo stermektedir. Bilinenin aksine bu arı 
tu rlerinin %95’ı soliterdir, yani bireysel yaşarlar, koloni oluşturmazlar.  

Uyğulamada bal arısı, meyve ağ açlarının ana tozlaştırıcısı olarak ele alınmakla birlikte, Tu rkiye’de buğu ne 
kadar ılıman iklim meyve ağ açlarının çiçeklerini ziyaret eden ve bu yu k bir kısmı soliter olan 151 arı tu ru  
tespit edilmiştir. Meyve bahçelerinde diğ er arı tu rlerinin polinasyon etkinliğ inden faydalanmak, bal arısının 
etkinliğ ine ilave bir destek sağ lamaktadır. O zellikle birbirine uyumlu çeşitler arasında faaliyet ğo steren, 
daha az sayıda bireyle temsil edilmesine rağ men daha fazla çiçek ziyaret eden, ğu nu n daha erken saatlerin-
de uçuş aktivitesine başlayıp ğeç saatlere kadar devam ettiren soliter arı tu rlerinin varlığ ı, verimi arttırma-
da kilit rol oynamaktadır. Soliterleri meyvecilikte o nemli kılan bir diğ er husus, badem ve kiraz ğibi erken 
ilkbaharda çiçeklenen meyve çeşitlerinin tozlaşmasında o zellikle bal arısının tozlaştırıcı aktivitesinin sınır-
landığ ı olumsuz hava koşullarında dahi aktivitelerini su rdu rebilen tu rleri barındırmasıdır.  

Anahtar kelimeler: Apoidea, polinatör, ılıman iklim meyveleri, Osmia 

Abstract 

Bees (Hymenoptera: Apoidea: Apiformes) are the most basic plant pollinators of ağro-ecosystems and 
play a key role in increasinğ the yield of many crops. The most important aim of modern fruit ğrowinğ is 
to obtain hiğh quality and hiğh quantity products. Pollination by bees in almost all of the cross pollinat-
ed plants and in most of the self-pollinated plants causes both an increase in yield and increases the 
quality of the crop. Insufficient pollination at all also affects crop quality.  

In the Palaearctic ğeoğraphy, there is no other country close to the richness of Tu rkiye's bee fauna. 
Almost 10% of the known bee species in the world are distributed in Tu rkiye. Contrary to popular belief, 
95% of these bee species are solitary, that is, they live individually and do not form colonies.  

Althouğh the honey bee is considered as the main pollinator of fruit trees in practice, 151 bee species, 
most of which are solitary, have been identified that visit the flowers of temperate fruit trees in Tu rkiye. 
Takinğ advantağe of the pollination efficiency of other bee species in orchards provides an additional 
support to the efficiency of the honey bee. The presence of solitary bee species, which are especially 
active amonğ compatible varieties, visit more flowers despite beinğ represented by fewer individuals, 
start fliğht activity earlier in the day and continue until late hours, plays a key role in increasinğ yield. 
Another point that makes solitaires important in fruit ğrowinğ is that they contain species that can 
continue their activities even in adverse weather conditions, especially in the pollination of fruit varie-
ties that bloom in early sprinğ, such as almonds and cherries. 

Keywords: Apoidea, pollinator, temperate fruits, Osmia  
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lar, erğin hale ğelerek yuvadan çıkış yaparlar ve 
çiftleşerek yeni yuvalar oluşturmaya başlarlar. Bu 
tu r yuvalarda dişi arı, devamlı polen toplayıp yav-
runun besinine takviye yapmaz. Yani bu tu rlerde 
yavru bakımı yoktur. O nedenle bunlara “Soliter 
Arı” denir. 

2. Meyvecilikte Soliter Arıların Önemi 

Ku resel o lçekte tarımsal u retimin %60’ını ko k bit-
kileri ve tahıllar ğibi tozlaşmaya doğ rudan bağ ımlı 
olmayan u ru nler oluşturmakla birlikte (Potts vd., 
2016), besin değ eri daha yu ksek diğ er ğıda u ru nle-
rinin yaklaşık %90’ı (meyve, sebze, fındık, baharat, 
yağ lı tohumlar, kahve, çay, kakao vs.) az veya çok 
tozlaştırıcılara bağ ımlıdır (Klein vd., 2007). Bu ğıda 
u ru nlerinden yaklaşık %30’u tozlaştırıcı eksikliğ in-
de %40-90 arasında u ru n kaybına uğ rayabilmekte-
dir (Potts vd., 2016). Tozlaşmanın hiç olmaması 
kadar yetersiz olması da u ru n kalitesini etkilemek-
te, pazar değ erinde kayıplara neden olmaktadır. 
Denğeli beslenmenin temel koşullarından biri, 
meyveler ğibi yu ksek besin değ erleri nedeniyle 
tozlaştırıcılara bağ ımlı u ru nlerin tu ketilmesidir 
(Willett vd., 2019; Sprinğmann vd., 2018). Bu ne-
denle de tozlaştırıcıların tarım ekosisteminde varlı-
ğ ını su rdu rmesi, sağ lıklı nesiller için o nem arz et-
mektedir. 

Temel tozlaştırıcı bal arısı olmakla birlikte, bu tu r 
her tarımsal u ru nde yeterli seviyede polinasyon 
faaliyetinde bulunamamaktadır. Bu bağ lamda eko-
sistemin siğortası olarak devreye soliter arılar ğir-
mektedir. Soliter arıları, zaman zaman bal arıların-
dan daha etkili polinato r yapan o zellikleri şo yle 
o zetlenebilir: 

1) Bal arılarının bu yu k bir koloni oluşturmasından 
o nceki do nemde aktivite ğo stermeye başlarlar,  

2) Bal arılarının aktivite ğo steremediğ i soğ uk hava-
larda uçarlar ve daha erken saatlerde başladıkları 
çalışmayı daha ğeç saatlere kadar su rdu ru rler, 

3) Bal arılarından daha hızlı uçtukları ve daha hızlı 
hareket ettikleri için daha fazla çiçeğ i tozlaştırabi-
lirler,  

4) Bal arılarının tersine erkek bireyler de tozlaşma-
da etkindir,  

5) Genellikle saldırğan değ ildirler ve bu nedenle de 

bal arıları ile birlikte aynı ortamda bu-
lunabilirler,  

6) O zellikle birbirine uyumlu çeşitler 
arasında faaliyet ğo sterirler (Bosch ve 
Kemp, 2000; Greer, 1999; Huanğ, 
2003). 

Yabancı tozlaşma ile verim artışı sağ la-
yan tu m meyve tu rlerinin ana polinato -
ru  arılardır. I ster badem, kiraz, elma ve 
armut ğibi pekçok çeşidi kendine kısır, 
ister şeftali, nektarin, erik ğibi kendine 

verimli olsun hemen hemen tu m meyve tu rlerinde 
yabancı tozlaşmanın kalite ve kantiteye katkı sağ la-
dığ ı bilinmektedir (Klein vd., 2007). Ancak bu etki-
nin oranları farklılık ğo stermektedir (Çizelğe 2). 
Çizelğe 2’den de ğo ru leceğ i ğibi, bal arısı ve bom-
bus ğibi sosyal arıların yanında soliter arılar da 
o nemli polinato rler arasında yer almaktadır. O rne-
ğ in Osmia tu rleri, çok erken do nemde çiçeklenen 
meyve çeşitlerinin (badem, erik, kiraz vb.) tozlaş-
masında o zellikle bal arısının tozlayıcı aktivitesinin 
sınırlandığ ı 120C’nin altındaki soğ uk ve yağ ışlı hava 
koşullarında dahi aktivitelerini su rdu rebildikleri 
için o nemlidir. Ayrıca, yu zlerce bal arısı işçisi yeri-
ne Osmia tu rlerinden sadece birkaç dişi birey, tek 
bir çiçekli meyve ağ acının tozlaşması için yeterli 
ğelmektedir (Krunic ve Stanisavljevic, 2006). Bir 
hektar elma veya armut bahçesi için iki veya do rt 
ğu çlu  bal arısı kolonisine ihtiyaç duyulurken (Free, 
1993), Osmia cornuta (Hymernoptera: Meğachili-
dae)’nın 355-500 (Vicens ve Bosch, 2000), O. cor-
nifrons’un 500-600 (Maeta 1990) veya O. ligna-
ria’nın 600-1800 dişisinin varlığ ı (Rieckenberğ, 
1994) tozlaşma için yeterli olabilmektedir. O. cor-
nifrons, Delicious elma çeşidinin polinatörü olarak 
bal arısına ğo re 80 kat daha etkili bulunmuştur 
(Maeta ve Kitamura, 1981). Bosch ve Kemp (2000), 
bal arısı kullanıldığ ı yıllarda en fazla 5545kğ u ru n 
elde ettikleri kiraz bahçesinde O. lignaria türünün 
kullanımı sonucunda yaklaşık 2.68 kat artış sağ la-
narak 14875kğ kiraz toplandığ ını ifade etmişlerdir. 
Huanğ (2003), bir kiraz bahçesinde bal arısı kulla-
nıldığ ında verimin 4.6 tona, O. lignaria kullanıldı-
ğ ında ise yaklaşık 14 tona ulaştığ ını ifade etmekte-
dir. Torchio (1990) badem, elma, kiraz, armut ve 
erik ğibi pek çok meyve ağ acının tozlayıcısı olan O. 
lignaria türüne ait altıyüz ile dokuzyüz arası bireyin 
bir hektarlık elma bahçesinde, 15000-30000 bal 
arısının yapacağ ı tozlaşmayı ğerçekleştirebildiğ ini 
tespit etmiştir. 

Tu rkiye’de tarımsal u retimi yapılan 60’ın u zerinde 
bitki tu ru  bulunmasına ve pek çok meyve tu ru nu n 
u retiminde du nya sıralamasında yer almamıza 
rağ men, meyve-polinato r ilişkisini ele alan sınırlı 
sayıda bilimsel çalışma bulunmaktadır. Çoğ u fau-
nistik nitelikte olan bu çalışmaların neticesinde, 
Tu rkiye’de buğu ne kadar ılıman iklim meyve ağ aç-
larının çiçeklerini ziyaret eden ve bu yu k bir kısmı 
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Çizelge 1. Türkiye ve diğer bazı ülkelerinin bilinen arı çeşitliliği  
Table 1. Known bee diversity of Türkiye and some other countries  

Ülke Arı Tür Sayısı 
Tu rkiye 1750 
Çin 1300 
Rusya 1191 
Yunanistan 1171 
Bulğaristan 716 
I ran 953 
I spanya 1125 
I talya 1171 
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soliter olan 151 arı tu ru  tespit edilmiştir (O zbek 
1978, 1997, 2008; Gu ler vd., 2015). Bu aslında u l-
kenin arı çeşitliliğ i dikkate alındığ ında oldukça 
du şu k bir rakamdır ve meyve bahçelerinde daha 
fazla çalışmanın yapılması ğerekliliğ ini ortaya koy-
maktadır. Nitekim Sultandağ ı havzasında sadece u ç 
kiraz bahçesinde yu ru tu len bir çalışma sonucunda 
toplam 83 arı tu ru  teşhis edilmiştir (Gu ler vd., 
2015). Gu ler vd. (2015) ayrıca, bahçe içinde ve 
çevresindeki vejetasyon çeşitliliğ inin beraberinde 
arı çeşitliliğ ini ğetirdiğ ini, yabancı ot mu cadele ve 
toprak işleme şeklinin arı çeşitliliğ i u zerinde o nem-
li etki oluşturan fakto rler olduğ unu işaret etmişler-
dir. Çu nku  arıların %70’i toprak altında yuvalan-

makta ve zemindeki bitki 
o rtu su  alternatif besin 
kaynağ ı olarak işlev ğo r-
mektedir.  

U lkemizde çok sınırlı sayı-
da çalışma arı-bitki ilişkisi-
ni doğ rudan ele almıştır. 
Gu ler ve Dikmen (2013), 
kirazın tam çiçeklenme 
do neminde aktif 37 arı 
tu ru nu n olduğ u, bu tu rler-
den 13’u nu n 120C’nin al-
tındaki hava koşullarında 
da uçuş aktivitesini su rdu -
ğ u nu  belirlemişlerdir. Hat-
ta 120C’nin altında  ve hafif 
yağ murlu ğu nlerde dahi 
aktif olan beş tu ru n var 
olduğ u kaydetmişlerdir. 
Kiraz bahçelerinde soliter 
arıların yuvalanma biyolo-
jisine yo nelik yu ru tu len 
çalışmalarda; erken ilkba-
har tu rlerinden olan iki 
Duvarcı arı tu ru nu n 
[Osmia bicornis Linnaeus, 
1798) ve O. caerulescens 
(Linnaeus, 1798)] yapay 
yuvalardaki yuvalanma 

başarısı %11-24 arasında olduğ u belirlenmiştir 
(Gu ler, 2012). Yapay yuva içlerinde bulunan polen-
ler analizi sonucunda, her iki arı tu ru nu n de kirazın 
tozlaştırıcısı olduğ u, ancak Kırmızı duvarcı arısının 
(O. bicornis) diğerinden daha etkili bir polinatör 
olduğ u saptanmıştır (Gu ler ve O zko k, 2016). Anka-
ra ve Çankırı meyve bahçelerinde yu ru tu len bir 
çalışmada, O. bicornis’in yuvalanma başarısının %6-
48 arasında değ iştiğ i, erğin çıkışı oranının %36-95 
aralığ ında olduğ u ve eşey oranlarının çeşitlilik ğo s-
terdiğ i belirlenmiştir (Gu ler, 2020).  

3. Tarımsal Ekosistemde Arı Çeşitliliğinin Ko-
runması İçin Öneri 
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Çizelge 2. Bazı meyve türlerinin tozlaştırıcılara ihtiyaç duyma yüzdeleri (Klein vd., 2007’den o zetlenmiştir) 
Table 2. Percentağe of some fruit species needinğ pollinators (summarized from Klein vd., 2007)  

Ürün adı Tozlaştırıcılar Tozlaştırıcıya ihtiyaç durumu (%) 

Avokado Bal arısı, iğ nesiz arılar, soliter arılar 40-90 
Badem Bal arısı, soliter arılar 40-90 

Çilek Bal arısı, bombus arısı, iğ nesiz arılar, soliter arılar 10-40 

Elma Bal arısı, bombus arısı, soliter arılar 40-90 

Erik Bal arısı, bombus arısı, soliter arılar 40-90 

Kayısı Bal arısı, bombus arısı, soliter arılar 40-90 

Kiraz Bal arısı, bombus arısı, soliter arılar 40-90 

Kivi Bal arısı, bombus arısı, soliter arılar 90 ve u zeri 

Şeftali Bal arısı, bombus arısı, soliter arılar 40-90 

Vişne Bal arısı, bombus arısı, soliter arılar 40-90 

Armut Bal arısı, bombus arısı, soliter arılar 40-90 

Kuşburnu Bal arısı, bombus arısı, soliter arılar 40-90 

Kestane Bal arısı, soliter arılar 10-40 

  

  
Şekil 1. Bazı soliter arı yapay yuva örnekleri ve su desteği  
Figure 1. Some examples of solitary bee artificial nests and water support  



“Alternatif Tozlaştırıcılar ile Tarım (ATT)”, tarlanın 
ve/veya bahçenin  %75’ini ana u ru ne, %25’i ise 
pazar değ eri olan diğ er u ru nlere ayırma prensibine 
dayanarak, habitat çeşitliliğ i sağ layan bir yaklaşım-
dır (Christmann ve Aw-Hassan, 2012; Christmann, 
2019; Christmann vd., 2021). ATT sadece habitat 
çeşitliliğ ini değ il, soliterleri tarımsal alanlara çeken 
iki temel ihtiyacı da kapsamaktadır: yuva desteğ i ve 
su desteğ i (Şekil 1). Basit du zenekler ile arılar için 
su desteğ inin sağ lanması, toprak u stu ndeki alanla-
ra yuvalanan soliter tu rler için du şu k maliyetli arı 
otelleri- yuvalanma alanları oluşturulması, bu yak-
laşımın başarısını artırıcı unsurlardır. ATT yaklaşı-
mının uyğulandığ ı alanlarda tozlaştırıcı çeşitliliğ in-
de artış olduğ u, bunun da ekonomik ğelir artışı 
olarak çiftçiye pozitif yansıdığ ı çalışmalarda ğo ste-
rilmiştir (Christmann ve Aw-Hassan, 2012; Christ-
mann vd., 2017; Christmann vd., 2021; Sentil vd., 
2021; Sentil vd., 2022). Bu bağ lamda ATT, hem 
tarımsal ekosistemde arı çeşitliliğ ini korumak için 
bir ço zu m o nerisi sunmakta hem de çiftçi ğelirini 
artırıcı bir katkı sağ ladığ ı için su rdu ru lebilir bir 
yaklaşım olarak karşımıza çıkmaktadır. 

4. Sonuç 

ABD, Kanada, Japonya ve Avrupa’da ticari olarak 
u retimi yapılıp, meyve bahçelerinde kullanılan 
soliter arı tu rlerinin, u lkemiz faunasında doğ al 
yayılış ğo stermesi meyvecilikte o nemli bir avantaj 
sağ lamaktadır. Bu bağ lamda, o zellikle tarımsal 
u retimde rol oynayan tozlaştırıcı tu rlerin belirlen-
mesi ve korunması ile ilğili ğerekli stratejilerin 
ortaya konularak, su rdu ru lebilir kullanımlarının 
sağ lanması, u lkemizi tarımsal u retimde çok daha 
iyi bir konuma ğetirecektir. 
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